



碳”目标实现，根据统计资料，公司 2022 年度 75 万光伏项目设备平均利用小时超过了可行性研究数据。谢谢。”

答：请参看前面的回复，谢谢。

2.史总好，根据公司公布的财务数据可知，公司的有息负债融资成本高达 5 个百分点左右，在当下利率大降的背景下您是否觉得这融资成本有点高呢？下一步有何降低融资成本的打算或计划，能不能通过发行绿色债券、长短期融资券或在公开市场上发行债券等的方式来降低融资成本呢？

答：公司将最大努力争取落实国家有关低利率绿色融资政策等，低利率置换高息存量贷款等方式压降公司综合资金成本率，为企业和股东争取最大利益。谢谢。

3.难道 22 年 2 季报追溯调整 21 年上半年光伏数据是符合会计准则的，现在光伏名义结算电价变化了，追溯之前光伏营收、利润数据是不符合会计准则的，我逻辑乱了，您给捋捋？

答：公司的根据谨慎性原则和重要性原则进行会计处理，并经会计师事务所审计，谢谢。

4.22 年年报以前的各期报告中有关光伏营收、利润的数据是否真实？如果不真实不应该改吗？

答：公司有关财务数据经过会计师审计，并出具标准格式的审计报告，谢谢。

5.年报中没有列出光伏项目的盈利数据好吧？如有请麻烦指出在哪一页，我给您赔不是。

答：请参看公司 2022 年年度报告中第 13 页中的内容，公司按照深交所规定的格式进行披露，谢谢。

6.公司董事长也是财务出身为什么还把公司业绩搞的变动这么大。以前年份都是按季计提西电东送 0.0276 电网费用，为什么去年改为四季度计提全年的，导致盈利大幅低于预期，给投资者造成了很大损失。

答：公司 2022 年度经营业绩同比大幅提高。报告期内，主管部门西电东送政策未发生变化，公司根据电网公司出具的结算情况，按照一贯性原则进行处理，谢谢。

7.以公司去年末的财务统计口径，近两年来光伏是否一直处于实际亏损状态？具体亏损多少？当时公司不顾广大社会股东反对执意上马，现在是否应该追责？

答：根据公司 2022 年年度报告，公司 75 万三个光伏项目实现盈利，具体数据请参看年报，谢谢。

**8.几个水电站，一年需要 2.1 亿的职工薪酬吗？主要花费在技术人员上还是基础员工上？**

答：谢谢提问，公司目前经营范围包括水电和光伏，公司薪酬分配主要根据公司发展经营实际、生产管理岗位职责、年度绩效完成等因素进行分配。

**9.公司在去年四季度以 0.36 计算光伏收入，那么以前近两年以度电约 0.42 计算，是公司不知道违规可能造成损失，还是刻意隐瞒？当时上马没考虑到这个风险吗？谁应该为此负责？**

答：请参看前面的回复，谢谢。

**10.公司调减光伏电价，是职能部门有明文确定，还是公司财务的自主行为？22 年四季度前以度电约 0.42 计算光伏收入，是否违反所谓的谨慎性原则？**

答：2022 年，国家有关部门开展了全国性的新能源补贴核查工作，公司 75 万三个光伏项目均接受了核查，截至目前，最终结果尚未确定，公司根据核查情况并按照谨慎性原则进行会计处理，谢谢。

**11.公司发电量中有多少是参与黔电送粤的？这个比例每年是固定的还是服从调配，公司是否有决定权？我们西电东送的电价是比批复电价还要低 2.76 分/千瓦时的，这个电价有变化吗？贵州省的发电量中有接近四分之一是西电东送的，这部分话语权怎么样？**

答：公司执行贵州能源主管部门有关政策，截至目前，公司未收到黔电送粤相关政策调整的文件。谢谢。

**12.因为公司对水电站的折旧政策是工作量法折旧，这里水电站的使用年限大概是多少呢？**

答：按照不同的资产类别有不同的使用年限，具体请查看 2022 年年度，谢谢。

**13.公司光伏项目的利用小时数为何较低，以及水光互补的优势可以介绍一下吗？**

答：据统计，公司 2022 年度 75 万光伏项目的等效利用小时数整体已经超过可研数据，谢谢。

**14.公司未来几年的资本支出主要是在光伏项目吗，大概是在什么水平？**

答：请参看公司已经披露的定期报告，谢谢。

**15.去年年报单在四季度扣减全年的西电东送扣款，是否违反会计一致性原则？前三季度是否未执行扣减？年末西电东送扣减是贵州电网已实际扣除，还是公司财务的自主行为？**

答：请参看前面的回复，谢谢。

16.贵州省的电力供需情况怎么样？有没有什么产业可以提高用电需求的？

答：据初步了解，贵州省 2023 年电力供应情况整体偏紧，谢谢。

17.吴总好，请恢复公司之前在每月初公布各电站的发电量的好做法，不要和投资者斗气。自从上次定增方案被否之后，公司就不再公布每月发电量以报复广大投资者，希望公司不要再玩这种小儿科的玩意儿，大气一些，你会行的！

答：谢谢，公司将按交易所要求在有关定期报告中披露。

18.公司现在有没有做一些降低资产负债率和财务费用的举措，目标的资产负债率是多少呢？

答：请参看前面的回复，谢谢。

19.请问为何公司的光伏利用小时数较低？

答：请参看前面的回复，谢谢。

20.2022 年四季度度电价格为什么比 2021 年低这么多。

答：谢谢，请见年度报告披露

21.公司自 22 年四季度调减光伏上网电价，是否应该追溯调减之前的所有季报，年报中有关光伏的营收、利润数据，总不能你想调就调，不想调就不调吧，作为会计出身的董事长，保证报告数据的真实性也是原则之一吧，难道不应该吗？

答：公司按照有关会计准则处理，谢谢。

22.贵州省发改委牵头完善“黔电送粤”电价形成机制，执行了 22 年的“电价倒推机制”改革为“正推机制”；请问这个正推机制对贵州的水电上网电价有何影响？有正面作用吗？

答：谢谢，公司现未收到相关文件，收到后按文件开展工作。

23.既然“截至目前，省内“黔电送粤”清算结果尚未出台”那么公司 22 年前三个季报的营收，利润数据显然不真实，请独董阁下确实担负起独董的职责，切实调查公司在各个期报中违反会计准则的公正性、一致性，谨慎性原则的已知及未知行为。

答：公司按照一惯性原则进行有关事项财务核算，上年的清算结果、时间由主管机构确定。谢谢。

24.公司根据以前年度“黔电送粤”分配规则，按照一贯性原则在本报告期第四季度暂估 2022 年“黔电送粤”分摊电量 25.14 亿千瓦时、金额 6,140.71 万元（不含税）。期后实际支付了多少？

答：谢谢，公司将按照省能源主管机构出具的年度清算情况进行处理。

**25.2023 年预安排投资预算共计 5.7 亿元，其中：黔源坝草光伏项目预计投资计划 2 亿元，北盘江 75 万千瓦已投产光伏项目预计投资计划 2.8 亿元。前期费用预计 0.1 亿元。技改费预计发生 0.8 亿元。**

答：谢谢，请参见公司公布的 2023 年预算报告。

**26.平均有息负债为 93.5 亿，利息支出 4.25 亿，年化利率为 4.55%。有没有考虑降低利率的方案？**

答：谢谢提问，公司披露的年报报告里有具体数值，公司将最大努力争取落实国家有关低利率绿色融资政策等，低利率置换高息存量贷款等方式压降公司综合资金成本率，为企业和股东争取最大利益。

**27.公司根据以前年度“黔电送粤”分配规则，按照一贯性原则在本报告期第四季度暂估 2022 年“黔电送粤”分摊电量 25.14 亿千瓦时、金额 6,140.71 万元（不含税）。期后实际支付了多少？**

答：请参看前面的回复。谢谢。

**28.做为公司的财务负责人今后怎么避免经营业绩的大起大落。这会很大影响公司的形象**

答：公司经营范围主要为水电和光伏，受天气来水等因素影响，导致营收出现客观变动，公司近年来在提质增效、严控成本费用上扎实开展预算管理工作，公司发电可控四项费用均未超过年度预算指标，今后公司将继续深耕成本费用压降通过低息贷款置换高息存量贷款、提前还贷等方式降本增效。谢谢。

**29.公司根据以前年度“黔电送粤”分配规则，按照一贯性原则在本报告期第四季度暂估 2022 年“黔电送粤”分摊电量 25.14 亿千瓦时、金额 6,140.71 万元（不含税）。期后实际支付了多少？**

答：请参看前面的回复。谢谢。

**30.公司今年的资本支出计划中，只是对现存的几个光伏电站的后续建设进行投资，没有新的光伏项目支出计划，这是不是说明前期的几个光伏项目没有达到预期的收益率，使公司暂停了新的光伏建设步伐。如果真的是这样的，为公司迷途知返的纠错机制点赞！**

答：公司光伏项目以已经披露的数据为准。谢谢。

**31.公司今年的资本支出计划中，只是对现存的几个光伏电站的后续建设进行投资，没有新的光伏项目支出计划，这是不是说明前期的几个光伏项目没有达到预期的收益率，使公司暂停了新的光伏建设步伐。如果真的是这样的，为公司迷途知返的纠错机制点赞！**

答：公司光伏项目以已经披露的数据为准。谢谢。

**32.在水电上市公司中公司的负债利率还是比较高的，请问今年准备再降低多少个BP**

答：谢谢提问，详见公司发布的2023年预算报告

**33.请问去年董菁水电站机组是否全部折旧到期，涉及额度有多少？**

答：根据公司资产分类折旧管理有关工作量法（电量），截止2022年，董菁水电站发电机组已基本提足折旧，涉及资产约7亿元

**34.请问独董公司75万光伏项目达到了公司可行性研究的数值了吗？这个项目可是在广大投资者的反对下实施的。**

答：公司积极落实国家构建新型电力系统的政策要求，发展新能源，助力“双碳”目标实现，根据统计资料，公司2022年度75万光伏项目设备平均利用小时超过了可行性研究数据。谢谢。

**35.公司根据以前年度“黔电送粤”分配规则，按照一贯性原则在本报告期第四季度暂估2022年“黔电送粤”分摊电量25.14亿千瓦时、金额6,140.71万元（不含税）。期后实际支付了多少？**

答：截至目前，省内“黔电送粤”清算结果尚未出台。谢谢。

**36.请问程董你能看明白公司去年为什么水电电价同经提高1分吗？**

答：公司水电电价政策未发生变化，公告电价为综合电价，受流域来水、政策等因素影响综合电价发生变动。谢谢。

**37.罗董好，今年投资计划中又有0.8亿的技改支出，请问，公司好多年以来每年几千万的技改支出都用在了什么地方？其投入产出的效益如何？为何其他水电公司这方面的支出不明显呢？能够把这方面的资料披露得更详细吗？每年好几千万的技改支出能不能经投资者和国家一个清楚的交待？**

答：公司的技改投入主要用于以下方面：随着机组投产运行时间的增加，设备会相应老化，需进行必要的更新改造；另外，随着技术的更新发展，发电企业也在做数字化电厂、远程集控等技术升级改造；国家政策对安全环保的要求提高，企业要做相应的投入。谢谢。

**38.罗董好，今年投资计划中又有0.8亿的技改支出，请问，公司好多年以来每年几千万的技改支出都用在了什么地方？其投入产出的效益如何？为何其他水电公司这方面的支出不明显呢？能够把这方面的资料披露得更详细吗？每年好几千万的技改支出能不能经投资者和国家一个清楚的交待？**

答：公司的技改投入主要用于以下方面：随着机组投产运行时间的增加，设备会相应老化，需进行必要的更新改造；另外，随着技术的更

新发展，发电企业也在做数字化电厂、远程集控等技术升级改造；国家政策对安全环保的要求提高，企业要做相应的投入。谢谢。

**39.根据年报，黔源电力 2023 年预安排投资预算共计 5.7 亿元，新增项目皆为光伏。光伏会是未来几年新增装机的重点方向吗？水电为何没有新增项目**

答：公司水电没有新增项目，谢谢。

**40.在交流会上，投资者们希望得到一些有用的信息，而不是公司一味地答复“在定期报告或者其他公告中披露”。另外，回复投资回答时，没必要每个回复都带上“谢谢”这样机械冰冷的字眼，真的想答谢投资者，那就请真诚地作答。**

答：谢谢您的建议。

**41.公司未来计划通过何种方式降低资产负债率**

答：通过生产经营正常盈利、带息负债压降等降低资产负债率。谢谢。

**42.公司旗下的几个电站分别是什么时候建成了，预计什么时候折旧提完？**

答：《2022 年度环境、社会和公司治理（ESG）报告》中详细披露了电站投产时间，折旧政策请参看年度报告中的附注部分。谢谢。

**43.为什么 23 年的目标，发电量从 95.8 亿度下降到 93.4 亿度、利润总额从 8.92 亿下降到 6.4 亿，均低于 22 年，资产负债率仅从 61.72 下降到 60.3%？**

答：上述财务预算指标根据公司大中型水电站规范要求，考虑利用小时、电价等关键要素要与市场对标，电量按同流域同类型电站多年平均水平安排，以及电力市场化的影响预测 2023 年发电量等多种因素。谢谢。

**44.罗董好，希望黔源能够延续以前与投资者保持良好沟通的好习惯，把公司运营更加透明一些，比如以前每月公布各个电站的发电量，这就很好，现在连发电量都不公布了，请问，有几个电力公司停止定期公布发电量呢？**

答：有关电站发电量数据可在公司公布的定期报告或者其他公告中查询。谢谢。

**45.光马抽水蓄能这个项目的进展顺利吗，因为水库是用现有的光照和白马崖的水库，投资是不是要低一些？预计什么时候能投产呢？**

答：公司目前积极推进光马抽水蓄能项目前期工作，完成项目预可研审查，有序开展可研工作。谢谢。

**46.为什么 23 年的目标，发电量从 95.8 亿度下降到 93.4 亿度、利润总额从 8.92 亿下降到 6.4 亿，均低于 22 年，资产负债率仅从 61.72 下降到 60.3%？**

答：上述财务预算指标根据公司大中型水电站规范要求，考虑利用小时、电价等关键要素要与市场对标，电量按同流域同类型电站多年平均水平安排，以及电力市场化的影响预测 2023 年发电量等多种因素。谢谢。

**47.2023 年 1 季度水电发电量是多少？**

答：公司拟于 2023 年 4 月 28 日披露 2023 年第一季度报告，上述有关发电量数据会详细披露。谢谢。

**48.请问独董 75 万光伏项目投资了近三十亿，公司难道不披露一下净利润情况吗？为什么只披露营业收入、营业成本及毛利率等就是不公布净利润**

答：请参看前面的回复。谢谢。

**49.请问独董怎么才能真的履职。尽自己的责任维护中小股东的利益，而不是控股股东的利益。**

答：本人严格遵循《公司章程》《独立董事工作制度》《独立董事年报工作制度》及《内幕信息管理制度》等相关规定，切实发挥独立董事的监督作用，忠实履行各项职责，积极出席相关会议，关注公司的日常经营发展，以认真、客观的态度对相关事项发表独立意见，切实维护了公司和股东尤其是中小股东的利益。谢谢。

**50.从去年业绩交流会后公司对外宣传报道基本上对经营数字一概不提（发电量、盈利情况等），不知这是谁的规定？其他发电企业有的还按月公布发电数据，定期报道公司经营情况，而公司全是文字的。是否能改一下。**

答：公司在定期报告或者其他公告中披露发电量等数据，谢谢。

**51.有没有途径可以跟踪到公司各点站来水情况，比如光照水电站的水情数据？**

答：目前未知，谢谢。

**52.公司目前发电量有没有参与市场化交易的部分，还是仍然都是一厂一价的机制？**

答：目前没有参与市场化交易，谢谢。

**53.华电集团对公司的定位是什么样的？集团在贵州还有一家更大的子公司乌江水电，集团有没有做资产重组的计划？**



答：上述有关资产重组等重大信息，公司会按照深交所的有关要求进行及时披露。谢谢。

54.从去年业绩交流会后公司对外宣传报道基本上对经营数字一概不提（发电量、盈利情况等），不知这是谁的规定？其他发电企业有的还按月公布发电数据，定期报道公司经营情况，而公司全是文字的。是否能改一下。

答：公司已定期报告或者其他公告中披露发电量等数据，谢谢。

55.公司建的75万光伏项目2022年投运一个会计年份了，请详细披露一下项目的折旧、财务费用等，特别是实现了多少净利润（年报上公司好像有意隐藏了该情况）

答：根据深交所的有关要求，公司在2022年年度报告中对光伏发电的营业收入、营业成本及毛利率等进行了详细的描述。谢谢。

56.望公司董事会各位领导有时间也上各大财经论坛特别是雪球或东方财富看看中小投资者对公司的评价（水电类上市公司中公司应该是投资者认可度比较低的）。望公司今后真诚同投资者交流，用真诚来打动各位投资者。

答：谢谢您的建议。

57.公司一直说电价未动。但为什么去年水电平均价格比前年提高了1分

答：公司有关购售电合同信息在2022年年度报告中详细披露，请查阅。谢谢。

58.什么时候开始提高股息率？大股东有没有想法，提高持股比例？

答：分红的问题请参看前面的回复。谢谢。

59.云南目前陷入缺水状态，贵州是否有受其影响？网上新闻有说毕节已经是缺水状态，未来公司在贵州的水电是否也会面临云南水电站所面临的问题？

答：根据有关气象预报，贵州目前来水呈偏枯状态，后续来水变化以流域降雨量为准，谢谢。

60.水电类上市公司除了贵公司分红都达到了50%以上，长江电力甚至70%，请问公司何时规划也提高到50%以是

答：公司年度分红方案综合考虑了对投资者持续回报以及公司长远发展，符合《公司章程》等的有关规定，近些年保持了相对稳定的分红水平。谢谢。

61.公司去年注销了两家光伏公司，请问公司今后的发展战略是什么？

	<p>答：2022年，公司合并范围内减少两家子公司，分别为晴隆黔源新能源有限公司及关岭黔源新能源有限公司，两家子公司均尚未开展经营活动，无财务数据，已于2022年完成了相关注销手续。结合国家有关政策及贵州省发展规划，面对新形势，公司要坚持党的全面领导，坚持发展是第一要务、高质量发展是首要任务，坚持稳中求进工作总基调，完整、准确、全面贯彻新发展理念，以高质量党建引领高质量发展，以高质量发展实现高质量跨越，以高质量跨越推进一流企业创建，着力提升安全环保能力、价值创造能力、绿色发展能力、改革创新能力和资本运作能力，公司要坚持“绿色清洁、多能综合”的零碳发展道路，立足绿色发电优势，持续践行绿色、零碳发展的理念，进一步优化清洁能源结构，加快公司流域多能互补清洁能源基地建设，稳步推进新型绿色清洁能源开发及示范，加快建设以水电为基础的国际一流“零碳”综合能源上市公司。</p> <p><b>62.请问董事长抽水蓄能项目进行到什么程度了</b></p> <p>答：抽水蓄能项目完成预可研工作，具备审查条件。谢谢。</p>
附件清单	无
日期	2023年4月12日